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Abstract

Creation of data sources for bibliometric measurements

This thesis deals with creating of data sources for bibliometric measuring. For this

purpose it analyses especially SciVerse Scopus database and possibilities of its use

for bibliometric data downloading. It describes the Scopus APIs and modifications

of program for more efficient data downloading.

As next there are introduced various measurements realized on the created data

sources and some scales as the results of the measurements. The goal of this thesis is

to create as large data source for bibliometric measuring as possible.

Abstrakt

Tvorba datových zdrojů pro bibliometrická měření

Tato diplomová práce se zabývá vytvářením datových zdrojů pro bibliometrická

měření. Za tímto účelem zkoumá především službu SciVerse Scopus a možnosti jejího

použití pro získávání bibliometrických dat. Popisuje její jednotlivá aplikační rozhraní

(API) a úpravy odpovídajícího modulu existujícího meta-vyhledávače pro efektivnější

stahování dat.

Dále představuje různá měření provedená nad vytvořenými datovými zdroji a jako

výsledky těchto měření předkládá několik žebříčků. Cílem práce je vytvořit co největší

datový zdroj pro bibliometrická měření.
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1 Úvod

Věda, výzkum a poznatky z těchto disciplín plynoucí jsou v současnosti základním

hnacím motorem veškerého lidského poznání. Věda se rozvíjí, objevují se nové otázky,

které je třeba prozkoumat a ověřit. Tím pádem vychází velké množství vědecké

literatury a odborných článků. Z informací o těchto dokumentech je možné vyčíst

zajímavá fakta. Například počet publikovaných článků lze vnímat jako ukazatel

výkonnosti (produktivity) jednotlivých vědeckých pracovníků nebo celých týmů. Počet

citací určitého díla jinými autory zase ukazuje jeho kvalitu. Je jistě zřejmé, že čím více je

určitý článek citován, tím bude kvalitnější, převratnější či jiným způsobem přínosný.

Sledováním vývoje citací přes více generací lze také do jisté míry odhadnout směr,

kterým se může věda dále ubírat.

Takovýmto měřením a analýzou vědeckých dokumentů se zabývají vědní obory

bibliometrie a scientometrie. Aby však bylo vůbec možné bibliometrická měření

provádět, je nejprve potřeba mít k dispozici zdroj bibliometrických dat.

Cílem této diplomové práce je vytvořit co nejrozsáhlejší lokální úložiště dat

umožňující bibliometrická měření. Data budou uložena v databázi, takže bude možné

k nim jednoduše přistupovat příslušnými SQL dotazy. Práce navazuje na předchozí

bakalářské práce (*Aug12], [Han12], [Kru12] a [Bou13+), zabývající se problematikou

získávání dat z bibliografických databází. Všechny aplikace jsou detailně popsány

ve zmíněných pracích, proto zde bude zmíněn pouze jejich aktuální stav a případné

opravy. V této práci byl použit meta-vyhledávač, popsaný ve zdroji *Bou13].

V rámci práce bude nad získanými daty provedeno několik měření a výpočtů a

dojde ke zhodnocení výsledků, což ukáže, zda je zvolený přístup vhodný k provádění

bibliometrických měření.

Kapitola 2 Vysvětlení pojmů

9

2 Vysvětlení pojmů

Tato kapitola byla sepsána na základě studia zdrojů *Kri97+, *Kat98+, *Vaš80+,

*Vaš93+, *Vin10+, [Moe05], [Tho14] a [His14].

2.1 Bibliografie

Bibliografie se zabývá akademickým studiem knihy, nicméně toto označení bylo

používáno již na počátku našeho letopočtu a v průběhu staletí se jeho význam mírně

měnil. Označovalo tak nejprve psaní, přepisování či opisování knih (knihopísařské

práce), později jejich skladování dle jasně daných pravidel a pořizování seznamů

literatury. Dnes se termínem bibliografie označuje bibliografická činnost a nauka, která

se bibliografickou činností a jejími projevy zabývá. Cílem bibliografie je dát čtenáři co

nejúplnější představu o knize. Nezahrnuje už jen knihy samotné, ale i časopisy,

audionahrávky, filmy, obrazy a internetové stránky.

Produktem bibliografie jsou například:

seznam knih, ze kterých autor čerpal při psaní vlastního díla, tzn. zdroje (uvádí se

obvykle na konci knihy),

katalogy knihoven (papírové i elektronické),

samostatné publikace, věnující se seznamu knih.

Rozlišují se dva základní druhy bibliografie:

Enumerativní bibliografie

Enumerativní neboli systematická bibliografie má společný nějaký faktor –

například jazyk, téma nebo období. Může se tedy jednat třeba o klasický přehled zdrojů

na konci vlastního díla. Každý takový přehled by měl obsahovat jméno autora, název

díla, místo vydání, jméno nakladatelství, rok vydání, ISBN, počet stran dokumentu,

pořadí vydání a v případě citace i číslo stránky.

Kapitola 2 Vysvětlení pojmů

10

Analytická bibliografie

Analytická neboli kritická bibliografie zkoumá vzhled knihy (vazbu, formát, velikost),

historické souvislosti nebo se zaměřuje na textovou kritiku.

2.2 Bibliometrie

Bibliometrie se zabývá měřením a kvantitativní analýzou dokumentů. Dříve se

používal termín statistická bibliografie. Zakladateli jsou F. J. Cole a N. B. Eales, kteří

v roce 1917 vydali dílo „Statistická analýza literatury“. V tomto díle provedli

statistickou analýzu literatury z oboru anatomie, která vycházela v letech 1850 až 1860.

Touto prací chtěli ukázat, jak se v čase měnil zájem o anatomickou literaturu, a dále

tuto literaturu rozdělili podle zemí, ve kterých byla publikována.

Postupně se použití statistické analýzy začalo rozšiřovat. V roce 1923 provedl E.

Wyndham Hulme statistickou analýzu historie vědy. Využil při tom záznamy z časopisů

v 17 sekcích Mezinárodního katalogu vědecké literatury.

Podobně zásadní studii vytvořili v roce 1927 P. L. K. Gross a E. M. Gross. Základem

práce byly celkové počty a analýzy citací k článkům v chemických časopisech. Byla to

první práce, která stála na citacích, a metoda citací se poté stala velmi rozšířenou.

Na výše uvedené průkopníky postupně navazovali další autoři. Postupem času se již

bibliometrie dala charakterizovat jako kvantifikace bibliografických informací pro různé

typy analýzy.

Bibliometrie využívá matematicko-statistické metody, jakými jsou např. statistický

odhad, analýza statistických jevů, ověřování statistických hypotéz a další. Vytváří také

bibliometrické zákony, které zkoumají zákonitosti růstu, rozptylu a stárnutí publikací.

Nejdůležitějším objektem bibliometrických výzkumů jsou ale bez pochyby citace,

na základě kterých následně vznikají citační analýzy.
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Informační základnou bibliometrických údajů jsou:

citační registry,

rejstříky (např. mezinárodní rejstřík Who is Publishing in Science),

různé seznamy a katalogy.

Citační registr (index) je soupisem publikovaných materiálů citovaných

ve sledovaných pramenech v určitém roce. Soupis je seřazen abecedně podle

citovaných autorů a práce u jednotlivých autorů jsou uvedeny chronologicky podle

roku vydání.

Pomocí citačních registrů je možné zjistit citovanost publikovaných dokumentů

a také jejich informační hodnotu. Mimo jiné v něm lze najít odpovědi na otázky typu:

Byla tato práce někde citována, a pokud ano, kým?

Byly využity poznatky z této teorie v praxi, a pokud ano, s jakým výsledkem?

Rozvíjel tento návrh někdo další, a pokud ano, zdokonalil ho?

Je myšlenka této teorie opravdu původní?

Bylo toto téma použito v nějaké nové oblasti?

V kolika pracích je tento autor prvním autorem, eventuálně spoluautorem?

Jaké další práce tento autor ještě napsal?

Za nejvýznamnější citační registr je považován Science Citation Index (SCI), který

v současné době zahrnuje časopisecké články ze zhruba 6 900 časopisů, které se

zabývají 150 vědními disciplínami. Byl vytvořen v Institut of Science Information (ISI)

v roce 1964 a jeho zakladatelem je Eugen Garfield.

Jednou z nejrozsáhlejších služeb svého druhu je Web of Science. Je určena

především pro univerzity a vědecká pracoviště a poskytuje přístup do těchto sedmi

databází: Science Citation Index (SCI), Social Sciences Citation Index (SSCI), Arts &

Humanities Citation Index (A&HCI), Index Chemicus, Current Chemical Reactions,

Conference Proceedings Citation Index: Science a Conference Proceedings Citation

Index: Social Science and Humanities. Zahrnuje nejvýznamnější odborné časopisy

a konference z více než 200 vědních disciplín.
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2.3 Scientometrie


[…]

32 Singapore 0.00221741
33 Norway 0.00211531
34 Greece 0.00205641
35 Poland 0.00197558
36 Ireland 0.00194439
37 Taiwan 0.00186232
38 Cuba 0.00181519
39 Czech Republic 0.00177597
40 Niger 0.00171409
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T Žebříček HITS pro publikace

Pozice Název publikace Ohodnocení

1
Finding and evaluating community structure

in networks
0.42280319

2
The structure and function of complex

networks
0.25917272

3
Modularity and community structure in

networks
0.24755538

4
Uncovering the overlapping community

structure of complex networks in nature and
society

0.24273152

5
Fast algorithm for detecting community

structure in networks
0.22662740

6 Complex networks: Structure and dynamics 0.22573924

7
Finding community structure in very large

networks
0.22172057

8 Statistical mechanics of complex networks 0.21816200
9 Community detection in graphs 0.18524781

10
Functional cartography of complex metabolic

networks
0.17543898

11 Resolution limit in community detection 0.15991472

12
Hierarchical organization of modularity in

metabolic networks
0.15026028

13
Defining and identifying communities in

networks
0.14216663

14
Finding community structure in networks

using the eigenvectors of matrices
0.13924229

15 Assortative mixing in networks 0.12446822

16
Community detection in complex networks

using extremal optimization
0.12347593

17 Detecting community structure in networks 0.11212515

18
Comparing community structure

identification
0.11113681

19
Fast unfolding of communities in large

networks
0.11091288

20
Network biology: Understanding the cell's

functional organization
0.10876132

21
Complex brain networks: Graph theoretical
analysis of structural and functional systems

0.08700211

22
Hierarchical organization in complex

networks
0.07944278

23
The architecture of complex weighted

networks
0.07574121

24 Benchmark graphs for testing community 0.07234369
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detection algorithms

25
Maps of random walks on complex networks

reveal community structure
0.07233004

26
Modularity from fluctuations in random

graphs and complex networks
0.07010920

27 Statistical mechanics of community detection 0.06787442

28
Detecting fuzzy community structures in

complex networks with a potts model
0.06609773

29 Mixing patterns in networks 0.06605253

30
Detecting the overlapping and hierarchical
community structure in complex networks

0.06176602

31 Analysis of weighted networks 0.05678556

32
Community detection algorithms: A

comparative analysis
0.05607504

33
A resilient, low-frequency, small-world

human brain functional network with highly
connected association cortical hubs

0.05593319

34
Self-similar community structure in a network

of human interactions
0.05271995

35
Synchronization reveals topological scales in

complex networks
0.05266741

36
Protein complexes and functional modules in

molecular networks
0.05230703

37
Near linear time algorithm to detect

community structures in large-scale networks
0.04979377

38
Mapping the structural core of human

cerebral cortex
0.04891533

39 Quantifying social group evolution 0.04787740

40
An information-theoretic framework for

resolving community structure in complex
networks

0.04696254
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U Žebříček HITS pro autory

Pozice Jméno autora Ohodnocení

1 Barabási, A.-L. 0.10864902
2 Newman, M.E.J. 0.10591641
3 Wang, J. 0.10003369
4 Li, Y. 0.09272973
5 Wang, X. 0.08080426
6 Wang, Y. 0.07971531
7 Li, J. 0.07943527
8 Oltvai, Z.N. 0.07884347
9 Li, X. 0.07760623

10 Wang, L. 0.07440698
11 Zhang, Z. 0.07370787
12 Xu, X. 0.07370483
13 Wang, B. 0.06891008
14 Tang, H. 0.06771861
15 Liu, Y. 0.06534580
16 Wang, Z. 0.06462013
17 Moreno, Y. 0.06450631
18 Latora, V. 0.06426180
19 Albert, R. 0.06217509
20 Song, C. 0.06155805
21 Li, Z. 0.06019284
22 Boccaletti, S. 0.05890592
23 Chavez, M. 0.05861800
24 Huang, S. 0.05843620
25 Wang, H. 0.05818071
26 Zhang, S. 0.05769161
27 Ravasz, E. 0.05766462
28 Guimerà, R. 0.05755507
29 Zhang, J. 0.05741092
30 Fortunato, S. 0.05722371
31 Sporns, O. 0.05636722
32 Hwang, D.-U. 0.05633668
33 Girvan, M. 0.05543889
34 Kumar, S. 0.05536213
35 Wu, J. 0.05487551
36 Zhang, Y. 0.05480609
37 Liu, X. 0.05479232
38 Fang, L. 0.05436193
39 Amaral, L.A.N. 0.05433690
40 Arenas, A. 0.05428060
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V Žebříček HITS pro země

Pozice Název země Ohodnocení

1 United States 0.86436690
2 Spain 0.20653399
3 Germany 0.20569834
4 Italy 0.19908870
5 United Kingdom 0.18500411
6 France 0.13605074
7 Hong Kong 0.12218229
8 Hungary 0.10654518
9 Switzerland 0.08043843

10 Canada 0.07912555
11 China 0.07867403
12 Japan 0.07190430
13 Australia 0.07154404
14 Israel 0.05784400
15 Netherlands 0.05596840
16 South Korea 0.04892461
17 Portugal 0.04333945
18 Brazil 0.03846508
19 Slovenia 0.03741154
20 Belgium 0.03639854
21 Mexico 0.03550494
22 Sweden 0.02863567
23 Finland 0.02343445
24 Denmark 0.02173477
25 Russian Federation 0.01814599
26 Singapore 0.01670336
27 India 0.01511137
28 Argentina 0.01478291
29 Austria 0.01331564
30 Georgia 0.01316424
31 Greece 0.00949241
32 New Zealand 0.00918548
33 Taiwan 0.00904337
34 Poland 0.00888994
35 Norway 0.00715396
36 Ireland 0.00624839
37 Turkey 0.00531652
38 South Africa 0.00501489
39 Cuba 0.00404206
40 Czech Republic 0.00325818