Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Bc. Tomáš Hanke**

Název práce: **Tvorba datových zdrojů pro bibliometrická měření**

Student Bc. Tomáš Hanke se v průběhu své diplomové práce seznámil s bibliografickými databázemi *Google Scholar*, *ACM Digital Library* a *SciVerse Scopus*. Z těchto databází doporučil k dalšímu zpracování databázi Scopus, která poskytuje pro přístup k datům dvě vlastní API – Javascript API a RESTful API. V textu práce blíže popsal Javascriptové API a zmínil svůj neúspěšný pokus o získání přístupu k RESTful API. Následně ale student doporučil a získal data z webu Scopus využitím meta-vyhledávače, který byl implementován v jedné z dříve zadaných bakalářských prací. Z webu Scopus byla získána data o publikacích, autorech, afiliacích a státech autorů a jejich citacích, která byla uložena do relační databáze. Získaná data student dále analyzoval využitím programové knihovny JUNG s cílem vytvoření žebříčků publikací, autorů a států. Byla provedena hodnocení dle počtu publikací a dle počtu citací, citační grafy byly vyhodnoceny algoritmy in-degree, PageRank a HITS a také byly určeny dvojice nejvíce spolupracujících autorů a států. Výsledné žebříčky byly prezentovány a částečně diskutovány. Tímto student bez výhrad splnil zadání práce.

Student získal data z odpovědí webu Scopus na dotazy se slovy *internet*, *pagerank* a *telecommunication* a prezentované výsledky jsou tedy vázané pouze na sjednocení těchto tří oblastí. Zde předpokládám, že tuto volbu student provedl po konzultaci se svým vedoucím diplomové práce. Lehce udivující je pro mě skutečnost, že z odpovědí na slovo *pagerank* student získal více publikačních záznamů, než z odpovědí na zbylá dvě slova současně. Prezentovaný počet celkově získaných publikačních záznamů není příliš vysoký (55 tisíc) a v textu práce jsem nenalezl informaci, v jakém časovém rozpětí byly publikace publikovány.

Předkládaný text diplomové práce má velmi dobrou logickou strukturu a dopovídající obsah i rozsah. V textu bylo odkázáno na 23 relevantních zdrojů a text byl téměř bez gramatických chyb či překlepů, proto práci s literaturou a formální úroveň textu hodnotím jako výborné. Kvalitu řešení a dosažených výsledků hodnotím jako velmi dobrou, protože např. diskuse výsledků mohla, dle mého názoru, být obsáhlejší.

Dotazy k práci:

Co představuje „číslo generace“, které ukládáte v záznamech publikací?

Dokázal byste říci, proč bylo využitím slova *pagerank* v dotazu získáno více záznamů o publikacích, než využitím slov *internet* a *telecommunication*?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 1. 8. 2014

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

Ing. Michal Nykl